
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS, que se deslocarão dos municípios de 
Ulianópolis e Mae do Rio para Paragominas/PA, no período de 
17 a 22/08/2014.

Nº. Colaboradores Eventuais Município
01 Iara Margareth Oliveira Costa

Ulianópolis02 Mariete da Silva Buzzi
03 Roosevelt de Paiva Pinheiro Junior
Nº. Colaboradores Eventuais Município
01 Antônia Edilaura Tavares Lopes

Mãe do Rio02 José Aurélio da Silva Costa
03 Luciano Lemes de Toledo

87.101      08.244.1356.6442      F: 0107      194328    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de 
agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750936

PORTARIA N.° 1647/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 364457
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento  de 06 ( seis ) diárias aos 
Colaboradores Eventuais participantes do curso “Introdução, 
ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS, que se deslocarão dos municípios de 
Ulianópolis , Garrafão do Norte E Nova Esperança do Piriá para 
Paragominas/PA, no período de 17 a 22/08/2014.

Nº. Colaboradores Eventuais Município
01 Alexandre dos Reis Conceição

Ulianópolis
02 Michely Lopes Vieira
Nº. Colaborador Eventual Município
01 Denise Alves Mourão Garrafão do Norte
Nº. Colaborador Eventual Município
01 Ivana de Nazaré Pinheiro Nova Esperança do Piriá

87.101      08.244.1356.6442      F: 0107      194328    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de 
agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750937

PORTARIA N.° 1650/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 364448
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento  de 06 ( seis ) diárias aos 
Colaboradores Eventuais participantes do curso “Introdução, 
ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS, que se deslocarão dos municípios de 
Rurópolis,  Jacareacanga e Aveiro para Itaituba/PA, no período 
de 17 a 22/08/2014.

Nº Colaboradores Eventuais Município
01 Everalda das Chagas de Moura

Rurópolis
02 Rosangela Guedes Moreira
Nº Colaboradores Eventuais Município
01 Eliane Carvalho Sena

Jacareacanga02 Gardenia Oliveira da Silva Nogueira
03 Izis Cristina de Castro Vasconcelos
Nº Colaboradores Eventuais Município
01 Jeovania Pedroso dos Santos

Aveiro
02 Marlise da Silva Porto
03 Rosilene Maria dos Santos Soares
04 Sammya Fabricia de Castro Maduro

87.101      08.244.1356.6477      F: 0107      219770    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22   de 
agosto  de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750655
PORTARIA N.° 1139/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 294722
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 (seis) diárias aos 
Colaboradores Eventuais participantes do curso “Introdução, 
ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS, que se deslocarão do municípios de 
Nova Ipixuna, São João do Araguaia para Marabá/PA (Polo), no 
período de 30/06/2014 a 05/07/2014 conforme quadro abaixo:

Nº. Colaboradores Eventuais Munícipio

01 Flávia Roberta Santiago Mothe

Nova Ipixuna02 Mônica do Socorro Thompson de Morais

03 Verônica Silva Resende Neta

Nº. Colaboradores Eventuais Munícipio

01 Marilena Pereira da Silva
São João do Araguaia

02 Rubens Vicente Coelho

Nº. Colaboradores Eventuais Munícipio

01 Thalita Santana Vinhal
Marabá

02 Vanessa da Costa Camelo

Classifi cação orçamentária
87.101      08.244.1356.6746      F: 0107      217635    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750660

PORTARIA: 1758/2014 
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento nas ações 
de Segurança Alimentar e Nutricional direcionados às famílias 
com perfi l Cadúnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5596939/JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA (Sociólogo ) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750662

PORTARIA: 1538/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MILSON CHARLES TUMA DOS REIS          Sociologo/
Coordenador     54195023    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
3.250,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com Passagem e locomoção para atender 
despesas emergenciais para execução de ações do Programa 
CAPACITASUAS/PA.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750664

PORTARIA: 1539/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO          Assistente Social/
Diretor 3201937     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
3.250,00

Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com Passagem e locomoção para atender 
despesas emergenciais para execução de ações do Programa 
CAPACITASUAS/PA.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750675

PORTARIA: 1753/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES           Assistente Social        
54186053    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              
400,00
Observação: conceder suprimento de fundos para custear 
despesas com transporte e locomoção com objetivo de 
monitorar em âmbito estadual a política pública de assistência 
social nos municípios de Abel Figueiredo e Rondon do Pará no 
período de 06 a 15/10/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750924

PORTARIA N.° 1619/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 368768
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 (seis) diárias aos 
Colaboradores Eventuais participantes do curso “Introdução, 
ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 
SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – 
Programa CAPACITASUAS, que se deslocarão dos municípios de 
Aurora do Pará, Nova Esperança do Piriá e Capitão Poço para 
Paragominas, no período de 17 a 22/08/2014.

Nº Colaboradores Eventuais Município
01 Marcia Eliziane Nascimento Freitas

Aurora do Pará
02 Roberta Kelly Nascimento de Andrade
Nº Colaborador Eventual Município
01 Katiane da Silva Oliveira Nova Esperança do Piriá
Nº Colaborador Eventual Município
01 Ligia dos Santos Sousa Capitão Poço

Classifi cação orçamentária
87.101      08.244.1356.6442      F: 0107      194328    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de 
agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750390

RESENHA 43/2014 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                                 Nº. 0114.007.428-7
Reclamado (a):                        TELEMAR NORTE LESTE
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 01104.007.428-7, aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de 56.037,60 UPF’S (CINQUENTA e 
SEIS MIL, ZERO TRINTA e SETE e SESSENTA Unidades de 
Padrão fi scal) à Coordenação de Processos Administrativos 
– CPAD, para publicação no DOE e notifi car à reclamada para 
efetuar o pagamento de multa ou, IMPUGNAR O ATO DE 
OFICIO no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da data do 
recebimento desta decisão administrativa com base art. 57 da 
Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 2° do Decreto 
n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do 
Estado, conforme art. 55 do referido decreto a guia de para 
recolhimento de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na 
Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário 


